
Milí žáci,  

zase vám posílám něco málo z českého jazyka, nějaké procvičováníčko a taky nějakou 

teorii. Můžete si ji vytisknout a vlepit do školního sešitu, nebo opsat (to bych viděla raději). 

Zkuste nad tím trošku popřemýšlet a podívat se na ty odkazy, ten poslední možná 

sledujete, není to špatné. 

Jistě jste si všimli i přijímaček nanečisto, tak směle do toho. 

Ve slohu jsme na tom docela dobře.  

Jediné, co po vás chci: napište mi, co jste doposud četli (knihy) a které filmy jste už viděli 

(případně, co se vám líbilo). Hezký zbytek týdne a zaberte, stejně je venku všelijak. 

Vaše p.uč. Zimková M. ☺ 

 

 

 

Procvičování složitějších souvětí 

 Z prvního videa si vypiš postup 

https://www.youtube.com/watch?v=zcLApEvZXI0 

 Z těchto videí si opiš do sešitu souvětí a udělej graf souvětí, urči druh VV, poměry mezi 

větami a druh souvětí 

https://www.youtube.com/watch?v=_rFjIJkFyOs 

https://www.youtube.com/watch?v=7z-ROdN8JBc 

https://www.youtube.com/watch?v=G40tsmC9qEw 

 

https://www.umimecesky.cz/rozbory  

 Poměry mezi hlavními větami 

 Vedlejší věty předmětné a doplňkové 

 

www.ceskatelevize.cz/skoladoma  

- najdi si videa s českým jazykem, jsou docela dobrá, 14.4.2020 řešili poměry mezi 

větami hlavními 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=zcLApEvZXI0
https://www.youtube.com/watch?v=_rFjIJkFyOs
https://www.youtube.com/watch?v=7z-ROdN8JBc
https://www.youtube.com/watch?v=G40tsmC9qEw
https://www.umimecesky.cz/rozbory
http://www.ceskatelevize.cz/skoladoma


Rozbor textu (proveď do školního sešitu) 

Roku 1775 vypuklo v severních a východních Čechách nevolnické povstání jehož 

organizačním centrem bylo tzv. guberno v čele s Antonínem Nývltem v Rtyni na náchodském 

panství. Povstání předcházela neúrodná léta ale bylo i ohlasem na ztrátu Slezska a tím na 

narušení tradičního podkrkonošského plátenictví. 

Úkoly: 

1. Doplň čárky v textu 

2. Nakreslete grafy souvětí, určete druhy VV a významové poměry mezi VH. 

3. Vypište příklad souřadně spojených větných členů a určete jeho druh. 

4. Ve 2. souvětí určete slovní druhy. 

5. Určete větné členy z textu: v Čechách  povstání Slezska 

6. Z 1. souvětí vypiš ZSD a určete druh přísudků. 

7. Vypiš postupně rozvíjející přívlastek. 

8. Roku 1775 napiš slovy. 

9. Z tvaru podkrkonošského utvoř podstatné jméno (vlastní název) a určete, které 

zeměpisné oblasti se týká. Doplň další obdobně utvořený vlastní název. 

10. Najdi věcný význam slova guberno. 

 


